
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1338 del 11/07/2017

Oggetto: Avviso Pubblico di procedura comparativa per affidamento di incarico a favore di un 

professionista esterno altamente qualificato e specializzato in materia di Urbanistica, Edilizia, 

Lavori Pubblici e Progettazione Strategica per l’espletamento di attività di coordinamento e 

consulenza dell’Area Tecnica. Anno 2017 ai sensi dell’art. 7 co.6/bis/ter/quater del D.Lgs. 

165/2001 e dell’art. 2229 C.C.. Aggiudicazione gara in favore dell’Arch. BRUNO Antonio da 

Brindisi. CIG ZD21D8D47C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; "Nuovo Codice degli Appalti";
il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  19.01.2017  di  nomina  dell’Ing.  Cosimo  Claudio  PERRUCCI

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ai sensi del del D.Lgs. n. 267/2000
 

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO:

che  con Determinazione n. 335 del 28.02.2017 venne approvato l’Avviso Pubblico per l’affidamento
dell’incarico  a  favore  di  un  professionista  esterno  altamente  qualificato  e  specializzato  in  materia  di
Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici e Progettazione Strategica per l’espletamento di attività di coordinamento
e consulenza dell’Area Tecnica ai sensi dell’art.  7 co.6/bis/ter/quater del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 2229
C.C.;

che con  Determina n.  979  del  22.05.2017 è  stata  nominata  la  Commissione di  gara  così  come
previsto dall’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e così composta:

-       Dott. Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI – Presidente;

-       Dott.ssa Lucia GIOIA – Componente Effettivo;

-       Dott.ssa Giorgia VADACCA – Componente Effettivo;

-       Rag. Lavinia ARGENTIERI – Segretaria Verbalizzante;

DATO ATTO

che, in data 05.06.2017, giusto verbale di gara n. 1, il  Responsabile del  Procedimento avviava le
operazioni  di  gara,  rilevando  che alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  30.03.2017,  sono
pervenute n. 7 candidature: 



1. Arch. CIOTTA Maria con sede in Trapani – Via Marsala, 429;

2. Arch. NUZZO Angelo con sede in Grottaglie (Ta) – Viale Gramsci, 88;

3. Arch. CASTO Andrea con sede in Manduria (Ta) – Via Per Uggiano, 7;

4. Ing. DI BARI Gianrodolfo con sede in Andria (Bt) – Via Cagliari, 30;

5. PROGETTI STUDIO – Studio Associato con sede in Marina di Ginosa (Ta) – Via Pirandello, 14;

6. Arch. VENDEMMIA Bruna – con sede in Napoli – Via Salvator Rosa, 353;

7. Arch. BRUNO Antonio con sede in Brindisi – Via Amalfi, 9; 

che la procedura di valutazione delle offerte presentate dai concorrenti ha avuto regolare svolgimento
come da sedute convocate  dal Presidente della Commissione di  cui  ai  seguenti  verbali  che fanno parte
integrante e sostanziale del presente atto:

            - verbale di gara n. 1 del 05.06.2017;
            - verbale di gara n. 2 del 07.06.2017;
            - verbale di gara n. 3 del 07.06.2017;
            - verbale di gara n. 4 del 21.06.2017;
            - verbale di gara n. 5 del 22.06.2017;
            - verbale di gara n. 6 del 26.06.2017;
 

PRESO ATTO che il candidato n. 4, Ing. DI BARI Gianrodolfo non si è presentato alla seduta del
22/06/2017 pertanto è stato ESCLUSO dalla procedura di gara; 
            
            RILEVATO
 

che  dal  sopraccitato  verbale  n.  6  del  26.06.2017,  il  Responsabile  del  Procedimento  proponeva
l’aggiudicazione  del  servizio  di  “incarico  professionale  a  favore  di  un  professionista  esterno  altamente
qualificato e specializzato in materia di Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici e Progettazione Strategica per
l’espletamento  di  attività  di  coordinamento  e  consulenza  dell’Area  Tecnica  -  Anno  2017,  in  favore  del
candidato  primo  classificato  Arch.  BRUNO  Antonio  nato  in  Mesagne  il  13/06/1943  –  C.F.:
BRNNTN43H13F152Z - con studio professionale in Brindisi in Via Amalfi, 9, per l’importo di € 9.000,00 oltre
Iva e Contributi Previdenziali in virtù del punteggio assegnato alla offerta tecnica dalla Commissione di Gara
di punti 49,09; 
 

che successivamente alla proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del d.lgs. 50/2016, è
stata  avviata la procedura di verifica dei requisiti di ordine generale e tecnico, dichiarati in sede di gara da
parte dei soggetti concorrenti;
 

RITENUTO
 

di approvare i seguenti verbali di gara, facenti parte integrale e sostanziale del presente atto:
            - verbale di gara n. 1 del 05.06.2017;
            - verbale di gara n. 2 del 07.06.2017;
            - verbale di gara n. 3 del 07.06.2017;
            - verbale di gara n. 4 del 21.06.2017;
            - verbale di gara n. 5 del 22.06.2017;
             - verbale di gara n. 6 del 26.06.2017;
            

pertanto, PROCEDERE all’aggiudicazione della procedura di affidamento dell’incarico a favore di un
professionista esterno altamente qualificato e specializzato in materia di Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
e Progettazione Strategica per l’espletamento di attività di coordinamento e consulenza dell’Area Tecnica.
Anno 2017, in favore del candidato primo classificato Arch. BRUNO Antonio Via Amalfi, 9 – Brindisi – P.IVA
00136970746  -  C.F.:  BRNNTN43H13F152Z,  per  l’importo  di  €  9.000,00,  oltre  IVA  e  c.a.p.,  in  virtù  del
punteggio ottenuto sommando i punti  assegnati  al Curriculum Vitae al  Colloquio motivazionale ottenendo
quindi il punteggio finale, attribuito dalla Commissione di Gara, di 49,09;
 

DARE ATTO che l’importo del servizio è così articolato:
            a) Onorario                                                      €   9.000,00

            b) Contributo previdenziale 4% su a)              €                  360,00



            c) Totale imponibile                                          €   9.360,00

            d) IVA 22% su a)+b)                                         €         2.059,20

            e) Totale                                                          € 11.419,20

 
DARE ATTO che la spesa occorrente pari ad € 11.419,20, è da imputarsi sul Capitolo 110 Anno 2017

bilancio comunale così come da Determina di impegno n. 335 del 28.02.2017; 
 

D E T E R M I N A

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE i seguenti verbali di gara, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:

            - verbale di gara n. 1 del 05.06.2017;
            - verbale di gara n. 2 del 07.06.2017;
            - verbale di gara n. 3 del 07.06.2017;
            - verbale di gara n. 4 del 21.06.2017;
            - verbale di gara n. 5 del 22.06.2017;
            - verbale di gara n. 6 del 26.06.2017;

            
DI AFFIDARE, in via provvisoria l’incarico a favore di un professionista esterno altamente qualificato e

specializzato in materia di Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici e Progettazione Strategica per l’espletamento
di  attività  di  coordinamento  e  consulenza  dell’Area  Tecnica.  Anno  2017,  in  favore  del  candidato  primo
classificato  “Arch.  BRUNO  Antonio  –  Via  Amalfi,  9  –  73100  Brindisi  –  P.IVA  00136970746  -  C.F.:
BRNNTN43H13F152Z  per  l’importo  di  €  9.000,00,  oltre  IVA  e  c.a.p.,  in  virtù  del  punteggio  ottenuto
sommando i  punti  assegnati  al  Curriculum Vitae ai  punti  assegnati  al  Colloquio motivazionale ottenendo
quindi il punteggio finale, attribuito dalla Commissione di Gara, di 49,09;
 

DI DARE ATTO 
che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace a seguito della positiva conclusione delle verifiche circa

i requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in capo al soggetto aggiudicatario;
 

che ai sensi dell’art. 32 c. 6 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva non equivale ad
accettazione dell’offerta; 

che l’importo del servizio è così articolato:
            a) Onorario                                                      €   9.000,00

            b) Contributo previdenziale 4% su a)              €                    360,00

            c) Totale imponibile                                          €   9.360,00

            d) IVA 22% su a)+b)                                         €         2.059,20

            e) Totale                                                          € 11.419,20

che la spesa occorrente pari ad € 11.419,20, è da imputarsi sul Capitolo 110 del Bilancio Comunale
anno 2017 così come da Determina di impegno n. 335 del 28.02.2017.

Mesagne, 11/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 110 Avviso Pubblico di procedura comparativa per 
affidamento di incarico a favore di un professionista 
esterno altamente qualificato e specializzato in 
materia di Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici e 
Progettazione Strategica per l’espletamento di attività
di coordinamento e consulenza dell’Area Tecnica. 
Anno 2017 ai sensi dell’art. 7 co.6/bis/ter/quater del 
D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 2229 C.C.. 
Aggiudicazione gara in favore dell’Arch. BRUNO 
Antonio da Brindisi. CIG ZD21D8D47C

11419,20

Mesagne, 11/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 11/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;



o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


